
 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

PIANO STRALCIO “CULTURA E TURISMO” – FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

FSC 2014-2020 – DELIBERA CIPE N.3 DEL 01/05/2016 G.U. N. 189 DEL 13/08/2016 

INTERVENTO N. 18 DENOMINATO MANTOVA – PALAZZO DUCALE – “OPERE DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO, RESTAURO COMPLESSIVO E VALORIZZAZIONE PER LA 

COMPLETA FRUIZIONE DEL PALAZZO 

LOTTO 2 CORTE NUOVA – APPARTAMENTO GRANDE DI CASTELLO 

LOTTO 5 CASTELLO – TORRE DI INGRESSO E SCALONE DI ENEA 

CUP: F62C16001080001 

CIG 9559379919 

 

Determina accorpamento e integrazione di Lotto 2 e Lotto 5  

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che gli interventi in argomento sono finanziato nell’ambito del Piano Stralcio “Cultura e Turismo” 

Fondo per lo Sviluppo e Coesione FSC 2014/2020, Delibera CIPE n. 3 del 01/05/2016 Intervento n. 18 

denominato Mantova Palazzo Ducale che risulta articolato in 5 Lotti funzionali. 

Vista la nomina a R.U.P. dell’Arch. Antonio Mazzeri di Palazzo Ducale di Mantova, del procedimento Piano 

Stralcio “Cultura e Turismo” – FSC 2014/2020 - intervento: Mantova- Palazzo Ducale nominato con prot. n. 

3620 del 25/11/2016; 

Visto il disciplinare d’obbligo sottoscritto in data 05/12/2016 tra l’Autorità pro tempore del Piano in oggetto 

e il Beneficiario dell’intervento “Mantova - Palazzo Ducale” (CUP F62C16001080001);  

richiamata altresì la  determina PAL-MN|25/01/2022|DETERMINA 2 in cui veniva rilevata l’opportunità di 

“provvedere, per ragioni tecniche e nell’interessa della S.A., a un accorpamento dei due lotti [lotto 2 e lotto 

5], considerando inoltre che tale accorpamento comporterebbe una ottimizzazione dei tempi di realizzazione 

riducendo le interferenze con il museo e con risparmio degli oneri di sicurezza, venendosi a ridurre alcune 

spese, quali accantieramento, realizzazione uffici e baracca di cantiere, servizi igienici, ma anche in 

determinate lavorazioni: a puro titolo di esempio, è presumibile che una singola gru possa servire entrambi i 

lotti, venendo meno quindi l’esigenza di averne una per ciascun distinto cantiere”, e si precisa che 

l'accorpamento dei lotti 2 e 5 del suddetto finanziamento FSC potesse essere gestito ai sensi dell’art. 51 

comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Attesa l’opzione di utilizzo dello strumento dell’Accordo quadro proposto dall’Autorità responsabile del 

Piano sviluppo e coesione FSC, formalizzata dallo scrivente Istituto in data 25/02/2022, prot. 559, come da 

nota 5427 del 24/02/2022 del Segretariato Generale, Servizio V, ns. prot. 559 del 25/02/2022, di Trasmissione 

Addendum al disciplinare regolante l’attuazione dell’intervento sottoscritto dall’Autorità Responsabile; e 

Considerato che la procedura delineata ha assicurato assicurare celerità, speditezza e semplificazione 

necessarie e compatibili con la necessità di restituire lo spazio oggetto degli interventi alla pubblica fruizione; 

PAL-MN|17/04/2023|DETERMINA 18

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 

 

Visto il progetto esecutivo del Lotto 2 di cui al verbale di verifica e di validazione ai sensi rispettivamente 

dell’art. 26, comma 6 e comma 8, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., agli atti con rep. verbali n° 42 del 

01/12/2022; 

Visto il progetto esecutivo del Lotto 5 di cui al verbale di verifica e di validazione ai sensi rispettivamente 

dell’art. 26, comma 6 e comma 8, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., agli atti con rep. verbali n° 5 del 

14/02/2023; 

 

Preso atto che l’Autorità Responsabile ha esperito la “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI 

ARTT. 54, 60 E 145 DEL D.LGS. N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA 

TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI 

PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG2 – OG11 – OS2A) E SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA (E.22 – S.06 – IA.02 – IA.04) PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO SVILUPPO E 

COESIONE DEL MINISTERO DELLA CULTURA – FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC) DI CUI 

ALLE DELIBERE CIPESS N. 2/2021 E 7/2021” con bando di gara del 18/03/2022, inviato alla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea il 22/03/2022 e pubblicato sulla stessa al n. 2022/S 060-153958 del 

25/03/2022, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie Speciale, n. 35 del 

23/03/2022, sul Profilo di Invitalia (di seguito, la “Procedura”) – vedi: procedura di gara aperta ai sensi degli 

artt. 54, 60 e 145 del D.Lgs. n. 50/2016 per la conclusione di Accordi Quadro con più operatori economici 

per l’affidamento dei lavori (OG2-OG11-OS2A) – Lotto Geografico 3. NORD, Area territoriale – 3, 

Mantova. Sub-lotti prestazionali 1. Lavori (ClG 9145154C10), – Intervento “PALAZZO DUCALE Dl 

MANTOVA” - CUP F62C16001080001; 

Vista l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva, operato da Invitalia e comunicato da parte 

del Segretariato Generale, Servizio V, con nota 22257 del 01/07/2022, ns. prot. 1883 di pari data, con il quale 

risulta aggiudicatario dei lavori in epigrafe il raggruppamento di imprese costituito da: 

- FRATELLI NAVARRA S.R.L., con sede legale in Milano (MI), Piazza della Repubblica n. 30, 

c.a.p. 20124, capitale sociale € 1.250.000,00, i.v., iscritto nel Registro delle Imprese di Milano 

al n. 04747151001, Codice fiscale n. 04747151001, Partita IVA n. 02320410547, quale 

mandataria, 

- GRUPPO ECF S.P.A. SOCIETÀ A SOCIO UNICO, con sede legale in Roma (RM), Via 

Curtatone n. 4, c.a.p. 00185, capitale sociale € 832.000,00, i.v., iscritta nel Registro delle 

Imprese di Roma al n. 04808921003, Codice fiscale/Partita IVA n. 04808921003, quale 

mandante; 

con un ribasso unico percentuale pari al 23,58%, rispetto all’importo di affidamento, pari a euro 

2.750.000,00, di affidamento di cui all’area territoriale “Mantova 3” che include sia il lotto 2 (€ 1.800.000), 

sia il lotto 5 (€ 950.000) del Fondo per lo Sviluppo e Coesione; 

 

Atteso che per effetto della sottoscrizione dell’Accordo Quadro, l’Autorità Responsabile ha determinato in 

capo ai Beneficiari l’obbligo di applicare al futuro/i Contratto/i Specifico/i le condizioni contrattuali 

predefinite nell’Accordo Quadro stesso; 

Preso atto dell’esperimento della procedura di aggiudicazione sopra indicata, nonché della sottoscrizione 

dell’Accordo Quadro di cui al prot. 32972 del Segretariato Generale – Servizio V, ns. prot. 3009 del 

18/10/2022; 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
PEO: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

Visto quanto previsto all’art. 5 dell’Accordo Quadro, in merito all’attivazione delle ODA, precisanti 

l’oggetto esatto delle prestazioni, le specifiche modalità di esecuzione delle stesse, l’importo del singolo 

appalto, i tempi di esecuzione (data inizio, data fine e data delle parti intermedie); 

Vista la determina n° 49 del 2/12/2022 di approvazione del progetto esecutivo e determina a contrarre con 

stipula ordine di acquisto e successivo contratto del lotto 2, nonché la determina n° 57 del 20/12/2022 di 

stipula ordine di acquisto per il lotto 5; 

Visto il conseguente Ordine d’Acquisto (ODA) n. 5 del 20/12/2022 relativo all’area territoriale 3 – Mantova, 

ossia ai lotti 2 e 5 del PSC, assumendo ai fini della presente determina gli effetti delle determine testé citate, 

con un unico OdA inclusivo di entrambi i lotti 2 e 5, controfirmato dalla ditta Appaltatrice FRATELLI 

NAVARRA S.R.L; 

Visto il successivo contratto specifico PAL-MN|22/02/2023|CONTRATTO 3, avente ad avente ad oggetto i 

lavori affidati mediante ordine di attivazione nell’ambito dell’accordo quadro per l’affidamento di lavori 

(OG2-OG11-OS2A). Lotto Geografico 3 Nord – Area Territoriale 3 Mantova – Sub Lotto Prestazionale 1– 

Lavori. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

- di approvare i progetti esecutivi per il Lotto 2 di cui al verbale di verifica e di validazione ai sensi 

rispettivamente dell’art. 26, comma 6 e comma 8, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., agli atti con rep. 

verbali n° 42 del 01/12/2022; e per il Lotto 5 di cui al verbale di verifica e di validazione ai sensi 

rispettivamente dell’art. 26, comma 6 e comma 8, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., agli atti con rep. 

verbali n° 5 del 14/02/2023; 

- di approvare l’accorpamento dei due lotti come definito dal contratto specifico PAL-

MN|22/02/2023|CONTRATTO 3, avente a oggetto i lavori affidati mediante ordine di attivazione 

nell’ambito dell’accordo quadro per l’affidamento di lavori (OG2-OG11-OS2A). Lotto Geografico 3 

Nord – Area Territoriale 3 Mantova – Sub Lotto Prestazionale 1 – Lavori, coordinando il 

cronoprogramma e l’organizzazione operativa del cantiere per un efficientamento e 

un’armonizzazione degli interventi; 

- di disporre che la contabilità dei due lotti sia comunque mantenuta separata al fine di permettere una 

rendicontazione separata ed individuale dei due lotti; 

- di disporre, ai sensi dell’art, 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova – 

www.mantovaducale.beniculturali.it – nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 

garantire il rispetto dei principi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 

33/2013 e successive modifiche a opera del D.Lgs. 97/2016. 

 

Il Direttore 

(Dott. Stefano L’Occaso) 

 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

		2023-04-17T10:32:29+0000
	L'OCCASO STEFANO




